
ANO XXXVII                N.º 088                 25/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, CEG, CES, GGE, TEE..............................................................................................................................................008 
 
SEÇÃO IV: 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO – EEIMVR.............................................................................................012 
 
EDITAL 
 
PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO EM ENGENHARIA CIVIL...................................................................................013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.862 de 11 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo 
nº 23069.003153/07-02. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 
 

MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO
2085105 Agnaldo Costa Ferreira Enfermeiro 24.09.2006 
1432380 Ana Claudia Garcia Cerqueira Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1432590 Ana Lucia de Amorim Téc. em Enfermagem 30.09.2006 
1432432 Ana Lucia de Lima Abreu Enfermeiro 01.10.2006 
1433899 Ana Lucia Silva Enfermeiro 29.10.2006 
1297198 Ana Paula Amorim Moreira  Enfermeiro 23.09.2006 
1432458 Ana Paula Costa da Silva Téc. em Enfermagem 30.09.2006 
1434107 André Guayanaz Lauriano Enfermeiro 10.10.2006 
2313880 Angélica Freitas da Silva Kneipp Médico 22.09.2006 
1434691 Bárbara Cristina de Aguiar Ernesto Virginio Enfermeiro 14.10.2006 
1432423 Bárbara Rejane dos Santos Téc. em Enfermagem 29.09.2006 
1432282 Carla da Silva Loreto Enfermeiro 23.09.2006 
1414383 Carlos Roberto Moraes de Andrade Junior Médico 14.06.2006 
2314580 Cássia Gonçalves Santos Enfermeiro 01.10.2006 
1432418 Cecília Teixeira da Silva Enfermeiro 23.09.2006 
1432626 Charmendes Maria Gomes Correia da Silva Téc. em  Enfermagem 23.09.2006 
1433860 Daisy Mara de Araújo Dantas da Costa Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1432354 Debora Lucy da Silva dos  Santos Téc. em Enfermagem 29.09.2006 
1433087 Eneida Marilda Dias da Cruz Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1432528 Ethel Leal  Médico 13.10.2006 
1433897 Fabiana Aparecida Correa de Oliveira Braga Enfermeiro 24.09.2006 
1432392 Fabiane Gonçalves de Faria Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1432580 Fernanda Silva de Souza Téc. em Enfermagem 24.09.2006 
1432388 Flavia do Valle Andrade Medeiros Enfermeiro 22.09.2006 
1310076 Flavio Sampaio Domingues Médico 03.11.2006 
1432606 Francisca Rosimere Sousa Vasconcelos Téc. em Enfermagem 07.10.2006 
1433091 Gerlane Silva do Nascimento Téc. em Enfermagem 23.09.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
2191677 Jakeline Oliveira da Fonseca Médico 02.10.2006 
1432611 Joana Darc Ribeiro Téc. em Enfermagem 07.10.2006 
2191685 Joeber Bernardo Soares de Souza Médico 02.11.2006 
1432402 Josélia Braz dos Santos Ferreira Enfermeiro 24.09.2006 
1433900 Josianne Marcilia Vieira Krause Enfermeiro 29.10.2006 
1432617 Jussara Itacy Barroso da Conceição Téc.em Enfermagem 13.10.2006 
1434363 Krisley Fabiane dos Santos Costa Téc. em Enfermagem 24.09.2006 
1347281 Leonardo Huber Tauil Médico 30.10.2006 
1432393 Liana Costa Rodrigues Téc. em Enfermagem 01.10.2006 
1432362 Lílian Silva Coutinho do Nascimento Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1432386 Lívia Borsato Enfermeiro 26.09.2006 
1432459 Louise José Pereira Dames Enfermeiro 29.09.2006 
2279213 Luis Marcelo de Azevedo Malta Médico 07.07.2006 
1432438 Márcia da Silva Cardoso Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
1433167   Márcia de Lima Rangel Téc. em Enfermagem 25.09.2006 
1432290 Márcia Lima do Nascimento Téc. em Enfermagem 25.09.2006 
1424668 Marco Antonio Correa Guimarães Filho Médico 24.10.2006 
1433893 Maria Claudia Mendes Téc. em Enfermagem 06.10.2006 
1432399 Maria de Fátima Azevedo Loureiro Enfermeiro 02.10.2006 
1433101 Maria de Fátima dos Santos Flexa Téc. em Enfermagem 24.09.2006 
1432292 Maria Isabel Carreras Quitete Téc. em Enfermagem 24.09.2006 
2102861 Maria Teresa de Souza Rosa Barbosa Enfermeiro  23.09.2006 
1432384 Mariana Gigante Rodrigues Raposo Granden Enfermeiro 23.09.2006 
1275571 Nielza Moreira de Souza Enfermeiro 24.09.2006 
1432426 Odilon Adolfo Branco de Souza Enfermeiro 24.09.2006 
1432534 Orlando Hiroshi  Kiono Siqueira Médico 22.09.2006 
2310690 Patricia Santos Vieira Moreira Enfermeiro 23.09.2006 
1432288 Renata Rangel Birindiba de Souza Enfermeiro 23.09.2006 
1337069 Rita de Cássia de Souza Enfermeiro 24.09.2006 
2314109 Roberta de Lima Machado Médico 23.10.2006 
1432412 Sandra Regina Peixoto de Sousa Téc. em Enfermagem 29.09.2006 
1432382 Sara Alves de Souza Téc. Em Enfermagem 25.09.2006 
3083271 Tânia Carvalho Santos Téc. em Enfermagem 07.10.2006 
1367029 Vera Lucia Figueiredo Rodrigues Téc. em Enfermagem 24.10.2006 
1432613 Verônica Rodrigues Bogado Leite Médico 23.09.2006 
1331654 Viviane Pinto Martins Enfermeiro 23.09.2006 
1432572 Weliton Ramos de Souza Junior Téc. em Enfermagem 23.09.2006 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.863 de 11 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que 
determina o artigo da 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo 
nº 23069.003152/07-50. 
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 
MATRICULA NOME CARGO VENC. ESTÁGIO

1439321 Ana Angélica Gonçalves Marinho Técnico em Enfermagem 05.01.2007 
0651012 André Luiz Ribeiro Costa Técnico em Enfermagem 29.12.2006 
1436174 Andréia Carvalho de Souza Técnico em Enfermagem 09.01.2007 
1439739 Catiane Irailda da Silva Barbosa Técnico em Enfermagem 18.12.2006 
1439329 Danielle Goulart de Barros Técnico em Enfermagem 23.12.2006 
1375774 Helder Camilo Leite Técnico em Enfermagem 30.12.2006 
075297 Luiz Fernandes Gonçalves Fialho Enfermeiro 22.12.2006 

1439322 Márcia Cristina Silva dos Santos Técnico em Enfermagem 18.12.2006 
1441398 Maria Luisa da Cruz Técnico em Enfermagem 29.12.2006 
1439323 Marineide  Pereira do Nascimento Silva Técnico em Enfermagem 29.12.2006 
1440407 Mônica Valeria da Costa Pereira Técnico em Enfermagem 19.01.2007 
1439470 Moacir dos Santos do Nascimento Técnico em Enfermagem 29.12.2006 
1439471 Patrícia Andréa Marques da Silva Técnico em Enfermagem 14.01.2007 
1439330 Paulo Roberto Machado Santos Técnico em Enfermagem 22.12.2006 
1439328 Rachel Ferro Figueiredo da Silva Técnico em Enfermagem 05.01.2007 
1281024 Renan Laurindo Dantas dos Santos Médico 14.01.2007 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.906 de 24 de maio de 2007. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria nº. 36.906 de 24 de maio de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 312151 23069.030188/07-14 
Idalina de Jesus Pereira 

Ass.3 Ass.4 13.02.2007 

02 310766 23069.021172/06-21 
Angela Marta Haddad Parente Kury 

Adj.2 Adj.3 25.07.2006 

03 1352125 23069.010256/07-11 
Simone de Lima Martins 

Adj.2 Adj.3 28.02.2007 

04 2181862 23069.030269/07-14 
Eliane Souza Carvalho 

Adj.2 Adj.3 08.03.2007 

05 6304045 23069.020902/04-13 
Vanderlei Cipriano Pires 

Adj.2 Adj.3 31.08.2004 

06 302905 23069.040961/07-42 
Ana Baumworcel 

Adj.2 Adj.3 18.04.2007 

07 310949 23069.040590/07-07 
Valmir Candido Sbano 

Adj.3 Adj.4 16.03.2007 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.910 de 25 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente,  e 
tendo em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, em Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, à servidora a seguir relacionada, conforme suas lotação, enquanto desempenhar as 
atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício: 
 
NOME                                                   LOTAÇÃO                               MAT. SIAPE 
 
PATRÍCIA DIAS BARRETO          CTI/HUAP                                1526428 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 30, de 22 de maio de 2007. 
  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ, matrícula Siape 306.694 e CPF nº 366.368.197-15 
para fiscalização e acompanhamento do Contrato Nº 04/2007, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a empresa Canal 27 Comunicações Ltda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 31, de 22 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
          
1- Designar o Servidor WALDEMIR NASCIMENTO DE MOURA, matrícula Siape nº. 0304480, 
Assistente em Administração, para fiscalizar os Serviços de manutenção corretiva e preventiva na 
cozinha da GCA/DAC, conforme contrato nº 09/2007. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 17, de 16 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral, composta pelos Professores: PLÁCIDO BARBOSA - matrícula 
0306903 e ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO – matrícula SIAPE 437743, cabendo ao primeiro o 
cargo de Presidente, CLARICE MARIA SIQUEIRA BRAZÃO – matrícula 310656 (Secretária) e 
CÁSSIA ANDRÉA RUOTOLO MORANO – matrícula D018.104.002 (representante discente), com a 
finalidade de realizar a eleição que determinará as preferências da comunidade para escolha dos 
membros do Colegiado/TPC no que determina o Art. 6º do Regimento Específico do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou função 
gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG Nº. 12, de 22 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora CÉLIA MARIA BORGES DE AZEREDO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE 0302809 para o Espaço UFF de Ciências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº. 08, de 21 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora IVNA MARTINS MENDOÇA MOREIRA, Técnica em Assuntos 
Educacionais, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n°. 307791, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados para Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo no Departamento de 
Turismo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE Nº. 012, de 17 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Banca de Seleção Simplificada 
de Professor Substituto. 

 
A Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores Doutores GUILHERME BORGES FERNANDEZ, mat. Siape 1466479, 
RAUL SANCHES VICENS, mat. Siape 01509763 e REINER OLÍBANO ROSAS, mat. Siape 
1092831-5, sob a Presidência do primeiro, para comporem a Banca de Seleção Simplificada para 
Professor Substituto da Área de Geografia Física. 
 
2- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE Nº. 013, de 17 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação de Grupo de Trabalho (GT). 
 
A Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Grupo de Trabalho do Departamento de Geografia responsável pela reativação dos cursos 
de Pós-Graduação Lato Sensu de responsabilidade do departamento, composto pelos professores: 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, CRISTINA PESSANHA MARY, REINER OLIBANO 
ROSAS, RUI ERTHAL e JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA. 
 
2- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE Nº. 02, de 07 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias 
e considerando o acordado na pauta de reunião departamental havida em março p.p. de 2007, 
  

RESOLVE: 
 
1- Indicar o professor GERALDO TAVARES para responder pela direção do LABLUX em caráter 
“pró tempore”, considerando-se o falecimento do antigo diretor deste laboratório, Prof. Aderson H. 
Bomfim ocorrido em fevereiro p.p. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUIZ SÉRGIO TIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE Nº. 03, de 09 de maio de 2007. 
 
                       
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias; 
 
Considerando-se o comunicado dado pelo professor CARLOS HENRIQUE GUIMARÃES na última 
reunião do TEE, 
  

RESOLVE: 
 
1- Solicitar aos professores do TEE, em especial aos de regime 40H, DE, Doutores, que relacionem a 
produção acadêmica onde apareça o nome do TEE/Escola de Engenharia da UFF, dos anos de 2005, 
2006 e 1º semestre de 2007, anexando cópia dos artigos publicados. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUIZ SÉRGIO TIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE Nº. 04, de 09 de maio de 2007. 
 
                       
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias 
e considerando-se a situação crítica do quadro de professores ministrando aulas no ano de 2007, 
  

RESOLVE: 
 
1- A participação dos docentes em Congressos Técnicos, Seminários, viagens acadêmicas, etc. devem 
atender as normas em vigor, de forma a garantir o cumprimento do calendário UFF de 2007 (escolar e 
administrativo); 
 
2- Idêntico comportamento deve ser adotado aos participantes não oficiais de cursos, Pós-Graduação ou 
similares dentro e fora da UFF; 
 
3- Todos devem ter aprovação das instâncias departamentais e legais das Pró-Reitorias e da própria 
UFF. Os casos de urgência devem ser tratados junto à administração departamental; 
 
4- Esta DTS vale em caráter “pró tempore” enquanto estivermos com esta situação crítica de docentes, 
já prevendo aposentadoria do Professor EVEREST M. M. CASTRO em julho P.V. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUIZ SÉRGIO TIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
 
 
 
 
A Comissão Eleitoral Local - CEL, designada pela Determinação de Serviço da EEIMVR n.º 6/2007,  
tendo em vista os artigos 9.º,   itens II e III; 15 e 28;  do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, 
bem como o item 1 da Instrução Normativa n.º01/2007 e após verificar que o(s) documento(s) 
apresentados pelo(s) postulante(s) a candidatura aos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda da UFF, atende(m) o disposto no RGCE, torna público que foi aceita e homologada as 
seguintes inscrições no processo de consulta à Comunidade Universitária. 
 
 

Chapa 
Uma Mecânica Forte 

Coordenador: Jayme Pereira de Gouvêa 

Vice-Coordenador: Jorge Alberto Rodriguez Duran 

 
 

Volta Redonda, 22 de maio de 2007. 
 
 

MARCOS ANTONIO MARQUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 013 

 
 
 
 

EDITAL 2007/02 
 
 
 
O diretor do centro tecnológico da universidade federal fluminense, considerando o que estabelece a 
resolução 37/04 do conselho de ensino e pesquisa, faz saber que estarão abertas as inscrições para o 
exame de seleção do curso de pós-graduação “stricto sensu”, nível de mestrado em engenharia civil, 
área de concentração em tecnologia da construção, para o ano 2007, SEGUNDO semestre, para 
engenheiros e arquitetos, na forma deste edital.  
 
1 PERÍODO DE INSCRIÇÃO:  
Estarão abertas, de 21 de MAIO a 6 de JUNHO de 2007, as inscrições à seleção para o curso de 
Mestrado em Engenharia Civil da Universidade Federal Fluminense, para o ano de 2007, SEGUNDO 
semestre.  
 
2 VAGAS:  
São oferecidas 15(quinze) vagas, abertas a profissionais que busquem aprofundar seus estudos em nível 
de Mestrado, área de Concentração – Tecnologia da Construção, dentro das seguintes áreas de atuação: 
 
2.1     1)   MATERIAIS, PATOLOGIA, RECUPERAÇÃO E REFORÇO DE ESTRUTURAS  
          2)   ANÁLISE E DIMENSIONAMENTO DAS ESTRUTURAS 
          3) SISTEMAS DE GESTÃO, PRODUÇÃO, QUALIDADE. E DESENVOLVIMENTO                

SUSTENTÁVEL 
2.2 – As vagas serão distribuídas igualmente entre as 3(três) áreas de atuação: e respeitando-se o item 
11. 
2.3 – Do total de vagas, 2 (duas) serão reservadas a candidatos estrangeiros não residentes no Brasil, no 
quadro dos convênios reconhecidos pelo governo brasileiro. Caso estas vagas não sejam ocupadas, 
serão destinadas a candidato brasileiro.  
 
3 ETAPAS DA SELEÇÃO:  
O preenchimento das vagas dar-se-á mediante processo que abrangerá as seguintes etapas: 
a) Inscrição; 
b) Análise de documentação Curriculum Vitae e Histórico Escolar; 
c) Prova de Conhecimentos Gerais, prova de suficiência em idioma estrangeiro (compreensão de texto 

escrito em inglês, francês ou alemão) de acordo com a resolução do Colegiado de Curso Nº 372 e 
prova de expressão escrita; 

d) Classificação; 
e) Divulgação dos resultados. 
 
4 SELEÇÃO:  
Para admissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em três 
etapas, todas de caráter eliminatório: 
1a etapa – Exame da documentação. Serão analisados o Curriculum Vitae e o Histórico Escolar. Os 
resultados serão comunicados até 13/06/2007; 
2a etapa – Os alunos selecionados na 1a etapa prestarão, em 19/06/2007, prova de conhecimentos 
gerais, prova de suficiência em idioma estrangeiro (inglês, francês ou alemão) e prova de expressão 
escrita. Os resultados serão comunicados até 25/06/2007;  
 
Após os exames será procedida a classificação dos candidatos, considerando-se as notas da segunda 
etapa e o engajamento em cada área de atuação oferecida.  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 014 

 
 
5 INSCRIÇÃO:  
A inscrição será feita na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil: 25 de MAIO a 
06 de JUNHO de 2007 - Horário: de 10:00 às 17:00 horas  
Local: Rua Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 365, Prédio Novo da Escola de Engenharia - São 
Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24.210-240 - Tels: (21) 2629-5412, (21) 2629-5410, (21) 2629-5414 e 
Fax (21) 2629-5400, mediante formulário de inscrição fornecido pela Secretaria, a ser preenchido e 
acompanhado da seguinte documentação: 
a) 02 (duas) cópias do Diploma de Graduação reconhecido (serão recebidas provisoriamente 

declarações de conclusão de CURSO DE GRADUAÇÃO até que o Diploma venha ser emitido). 
No caso de diplomas obtidos no exterior, anexar tradução juramentada do diploma e do histórico 
escolar; 

b) 01 (uma) cópia do Histórico Escolar da Graduação; 
c) Curriculum Vitae; 
d) Prova de vinculação ao Magistério superior (quando for o caso) ou atividade de Pesquisa; 
e) Declaração de que dispõe de pelo menos 3 (três) horas semanais por crédito em que venha se 

inscrever; 
f) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 70,00 (setenta reais); 
g) 2 (duas) fotografias 3 x 4 e 2 (duas) cópias legíveis da carteira de Identidade e CPF.  
 
6 EXIGÊNCIA DE DIPLOMA  
No caso do diploma de Graduação ainda não ter sido emitido, para efeito da inscrição será aceito como 
comprovante hábil a declaração de conclusão de curso (original e cópia), acompanhada do histórico 
escolar. No entanto, a matrícula do candidato aprovado só será efetivada mediante a apresentação do 
diploma de Graduação. Os diplomas obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 
18/2002 – UFF.  
 
7 TAXA DE INSCRIÇÃO  
A taxa de inscrição poderá ser recolhida em qualquer agência do BANCO DO BRASIL–Através de 
GRU emitida pelo candidato através do site https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp 
(modelo em anexo). 
 
8 CANDIDATOS RESIDENTES FORA DO GRANDE RIO  
Os candidatos residentes fora do Grande Rio poderão fazer sua inscrição por procuração ou enviá-la 
pelo correio, mediante correspondência SEDEX, postada impreterivelmente até o dia 06/06/2007.  
 
9 PROGRAMA  
A prova de conhecimentos gerais se baseará no programa abaixo: 
Linhas 1, 2 e 3 ---Matemática e Estatística: Espaços vetoriais reais, transformações lineares , matrizes, 
cálculo diferencial e integral elementar, Noções de estatística descritiva e probabilidades.  
Linhas 1 e 2  -------Mecânica dos Solos: Índices físicos e noções básicas de fundações e obras de terra.  
Linhas 1, 2 e 3        Construção Civil: Processos e técnicas construtivas, desempenho da construção  
Linha 3 -----------Administração Financeira: Noções de matemática financeira, valor atual, taxa de 
retorno e risco.  
Linha 3 ------------Gerenciamento de Empreendimentos: Noções básicas de tecnologia da construção, 
gerenciamento, planejamento, programação e controle de empreendimentos e projetos.  
Linhas 1e 2 ----------Resistência dos Materiais: Estado de tensão e deformação em um ponto, flexão 
pura, torção, solicitações em estruturas isostáticas de barras.  
Linha 1    ---------Materiais de Construção: Noções básicas de materiais de construção, dosagem de 
concreto; índices físicos; ensaios, controle do concreto e de seus componentes.  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 015 

 
 
 
A título de orientação, indica-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro Tecnológico:  
1. Adão, F.X. e Hemerly, A.C. (2002) Concreto Armado novo Milênio Prático e Econômico, Editora 

Interciência  
2. BAUER, L. A. FALCÃO. Materiais de Construção. Rio de Janeiro: Livros Técnicos e Científicos., 

1979. 529 p  
3. BOITEAUX, Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT / CPM / ROY, Editora 

Científica.  
4. CAPUTO, Homero P. - Mecânica dos Solos e suas Aplicações, Volumes I, II e III, Editora LTC 

S.A.  
5. FONSECA, Jairo S. da e MARTINS, Gilberto de A., - Curso de Estatística, 3a. Edição, Editora 

Atlas  
6. LEITHOLD, Louis - O Cálculo com Geometria Analítica, Editora Harbra Ltda.  
7. LIMMER, CARL V. Planejamento, orçamentação e controle de projetos e obras. Rio de Janeiro: 

Livros Técnicos e Científicos., 1997. 225 p..  
8. THOMAZ, ERCIO. Tecnologia, gerenciamento e qualidade na construção São Paulo: Pini, 2001. 

449 p  
9. LIPSCHUTZ, Seymour - Álgebra Linear, 3a. Edição , Editora Makron books  
10. ENGEL, Heino. Sistemas de estruturas 1 ed. São Paulo: Hemus, 1981. 273 p  
11. YAZIGI, Walid. A técnica de edificar. 2 ed. São Paulo: Pini., 1999. 640 p.  
12. RIBEIRO, C.C.; Pinto, J.D.S. e Straling, T. (2002) – Materiais de Construção Civil, Editora 

UFMG.  
13. SANVICENTE, Antônio Zoratto - Administração financeira, Editora Atlas  
14. SUSSEKIND, J. C. - Curso de Análise Estrutural, vol. 1, Editora Globo  
15. TIMOSHENKO, S. P. - Resistência dos Materiais, vol. 1, Ao Livro Técnico  
16. LEVINE, D. M.; BERENSON, M. L. e STEPHAN, D. – Estatística: Teoria e Aplicações, Editora 

LTC – Livros Técnicos e Científicos S/A  
17. BARBOSA, P. e PAMPLONA, C.F.M. – Mecânica dos Corpos Deformáveis, 

http://www.uff.br/teleresmat.  
18. PMI. A guide to the Project Management Body of Knowledge (PMBOK). Newton Square: Project 

Management Institute, 2000. 
 
10 PROVA DE SUFICIÊNCIA EM IDIOMA ESTRANGEIRO E DE EXPRESSÃO ESCRITA  
As provas consistirão, respectivamente, na compreensão de um texto técnico de Engenharia Civil ou 
Arquitetura e na elaboração de uma redação sobre tema a ser definido.  
Alunos que apresentarem certificados de proficiência aceitos pela CAPES para a inscrição de Mestrado 
em Instituições Estrangeiras serão dispensados da prova de idioma estrangeiro.  
Para a prova de suficiência em idioma estrangeiro NÃO será permitido o uso do dicionário.  
 
11 RESULTADOS E DATAS LIMITES 
A nota mínima exigida é 6 (seis), sendo eliminatórias as provas de Conhecimentos Gerais, de idioma 
estrangeiro e de expressão escrita.  
Para efeito do cálculo da nota final serão atribuídos peso 3 (três) para a prova de conhecimentos gerais, 
peso 1 (um) para prova de idioma estrangeiro e peso 1 (um) para a prova de expressão escrita. 
O preenchimento das vagas e a admissão ao curso, para cada linha de pesquisa, serão por ordem de 
classificação, atendida a condição de nota mínima. Não sendo preenchidas as vagas para qualquer uma 
das áreas de atuação:, haverá redistribuição destas vagas por ordem de classificação geral.  
 
12 DIVULGAÇÃO  
As notas dos candidatos aprovados e selecionados e sua classificação serão divulgadas, por áreas de 
atuação, ao término do processo, no dia 03/07/2007, na Secretaria do Programa.  
 
13 APROVEITAMENTO DE VAGAS  
A Comissão de Seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 016 

 
 
14 DESISTÊNCIA  
Em caso de desistência de candidato selecionado, a vaga será ocupada pelo candidato suplente, 
seguindo inicialmente a ordem de classificação da respectiva linha de pesquisa e em seguida a 
classificação geral.  
 
15 RETIRADA DOS DOCUMENTOS 
Os candidatos não aprovados e não classificados terão o prazo máximo de 3 (três) meses, a partir da 
data da divulgação dos resultados, para retirar os documentos comprobatórios da inscrição.  
 
16 BOLSAS  
A aprovação na seleção não garantirá a obtenção de bolsa de estudo, a qual dependerá das cotas 
recebidas pelo Programa, das normas dos órgãos financiadores e das normas do próprio Programa.  
 
17 CASOS OMISSOS  
Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em 
Engenharia Civil.  
 
 

Niterói, 7 de maio de 2007. 
 
 
 

ORLANDO CELSO LONGO 
Coordenador do Programa de  

Pós-graduação em Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 088    25/05/2007         SEÇÃO IV                               PÁG. 017 

 
 

MODELO DA EMISSÃO DA GRU PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


